
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 535  

DATA  09/10/2023  

 

 

OGGETTO : 

ASSOLVIMENTO OBBLIGHI ITTIOGENICI 2023. PROGETTO 

ESECUTIVO DI REVAMPING DELL’IMPIANTO ITTIOGENICO 

“FONTANACCE” DI VEZZA D’OGLIO. 

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA SANGA 

DANIELE. 

CUP G68E23000140005 – CIG Z203C9B4AF 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 30.04.2032 con 
deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata approvata la Gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni 
BIM di Valle Camonica; 

 

 RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 228 del 15/12/2020 
con la quale è stata promossa la candidatura alla gestione della pesca del 

Bacino n. 10 Valle Camonica attraverso la costituzione di una A.T.S. 
denominata “ATS Bacino di Pesca 10 Valle Camonica”; 

 
 RILEVATO che la Regione Lombardia con Decreto del Dirigente della 

Struttura Agricoltura Foreste Caccia e Pesca - Brescia n. 1683 del 12/02/2021 
ha approvato l’aggiudicazione definitiva per la concessione della pesca per 5 

anni a favore della costituenda ATS denominata “ATS Bacino di Pesca 10 Valle 
Camonica”; 

 

 RICHIAMATA la Deliberazione n. 24 del 22/02/2021 con la quale la 
Giunta Esecutiva prende atto dell’aggiudicazione della gestione della pesca e 

approva l’atto costitutivo dell’ “ATS Bacino di Pesca 10 Valle Camonica”, 
sottoscritto tra tutti gli aderenti in data 26/02/2021; 

 
 OSSERVATO che in data 22/04/2021 è stata sottoscritta la Convenzione 

per la Concessione delle acque del Bacino 10 – Vallecamonica tra UTR-Regione 
Lombardia e l’ATS Bacino di Pesca 10 Valle Camonica; 

 
 OSSERVATO che i Concessionari di derivazioni di acque pubbliche 

superficiali sono soggetti all’adempimento di “obblighi ittiogenici” definiti dai 
singoli disciplinari di concessione; 

 
 OSSERVATO che Regione Lombardia con D.d.s. 30 luglio 2020 – n. 9329, 

“Disposizioni attuative per l’assolvimento dell’obbligo ittiogenico da parte dei 

titolari di concessione di derivazione idrica da acque superficiali ai sensi della 
D.G.R. XI/2708 del 23 dicembre 2019” ha previsto all’Allegato A, punto 1, 

lettera C la possibilità per i derivatori di assolvere agli obblighi ittiogenici 



mediante “realizzazione di progetti mirati alla salvaguardia della fauna ittica 
autoctona”; 

 

 VISTO il Decreto di Regione Lombardia n. 3987 del 17.03.2023 di 
approvazione dei progetti mirati alla salvaguardia della fauna ittica in 

assolvimento degli obblighi ittiogenici 2023 nelle provincie di Brescia e 
Bergamo presentati dal Comune di Gianico in data 02/02/2023 a nome proprio 

e per conto di Edison Spa, BKW Hydro Italia Srl, Linea Green Spa, Sistemi di 
Energia Spa, Asco EG Spa, Valle Camonica Servizi Srl, Borno Energia Pulita 

Spa; 
 

 VISTA la Convenzione tra la Comunità Montana di Valle Camonica ed il 
Comune di Gianico per l’utilizzo degli obblighi ittiogenici, sottoscritta in data 

15/03/2023 ed approvata con Deliberazione di Giunta Esecutiva n.22 del 
20/02/2023; 

 
 RICHIAMATA la Determinazione n. 260 del 22/05/2023 con la quale si 

incarica lo Studio Tecnico Associato HABITAT 2.0 con sede a Brescia, per lo 

sviluppo delle attività tecniche inerenti gli obblighi ittiogenici 2023; 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 86 del 24/02/2023 con la quale si 
approva una convenzione con i proprietari per la gestione dell’impianto 

ittiogenico “Fontanacce” in Comune di Vezza d’Oglio da parte di ATS 10; 
 

PRESO ATTO che tra i progetti approvati da Regione Lombardia è previsto 
“Revamping dell’impianto ittiogenico Fontanacce di Vezza d’Oglio” per un 

importo di € 11.223,24; 
 

VISTO il progetto esecutivo “Revamping dell’impianto ittiogenico 
Fontanacce di Vezza d’Oglio”, redatto in data 26 luglio 2023 dal Dott. Marco 

Mancini dello Studio Habitat 2.0, con il seguente quadro economico: 
 
- Importo lavori a base d’asta € 5.723,36

- Oneri per la sicurezza € 176,02

€ 5.899,38

- IVA 22% € 1.297,86

- Spese tecniche per progettazione e DL € 4.026,00

5.323,86

IMPORTO TOTALE € 11.223,24

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 169 del 187/09/2023 con la 
quale si è provveduto all’approvazione del progetto; 

 
PRESO ATTO che è pervenuta in data 25/09/2023, prot. n. 0010196, 

l’offerta da parte della ditta Sanga Daniele di Berzo San Fermo (BG), con un 
ribasso dello 0,5% sull’importo a base d’asta, e ritenuto opportuno procedere 

all’affidamento dei lavori in argomento alla medesima in relazione all’elevata 

specializzazione dei lavori da eseguire e della limitata entità dei medesimi; 
 



RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali 
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 
- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 

regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 

 

 
1. di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, l’esecuzione dei 

lavori in argomento alla Ditta Sanga Daniele di Berzo San Fermo (BG), per 
un importo di € 5.694,74, derivante da un ribasso dello 0,5% sull’importo a 

base d’asta, e per un importo contrattuale di € 5.870,76; 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 16 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 1602205 

Creditore Sanga Daniele 

Oggetto/Causale Assolvimento obblighi ittiogenici 2023. 

Affidamento lavori di revamping dell’impianto 
ittiogenico “Fontanacce” di Vezza d’Oglio. 

Importo € 7.168,62 

 
3. di imputare la spesa di € 7.168,62 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 



Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2023 U2.05.99.99.999 2608/2 € 7.168,62 
 

4. di dare atto che l’obbligatorietà sarà esigibile entro il 31/12/2023; 

 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line 
 

 
*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


